Lc 11, 4: et dimitte nobis debita nostra

Questa versione è sorta sotto l'influsso della versione matteana che è identica nella Volgata:

Mt 6, 12: et dimitte nobis debita nostra

Il termine *debita*, presente in Mt 6, 12 si è introdotto al posto di *peccata* di Lc 11, 4. Il cambiamento in direzione opposta non si verifica, cioè *peccata*, che è il termine di Lc 11, 4, non sostituisce mai *debita* in Mt 6, 12.

Una variante del tutto particolare si trova in due manoscritti dell'Africa settentrionale.

Mt 6, 12 w h: et remitte nobis debita et peccata nostra

Lc 11, 4 w e: et dimitte nobis debita et peccata.

Questa versione diverge da tutte le forme canoniche, ma la stessa formulazione ricorre due volte nella stessa area geografica. Nella prima metà del III secolo Cipriano di Cartagine commenta il frammento in questione che è molto vicino alla forma canonica della Preghiera del Signore (*De dominica oratione*, 22):

⁶ Si tratta dei manoscritti: b c d f²; cf. B.M. Metzger: *The Text of the New Testament...*, p. 73-74.

Post haec pro peccatis nostris precamur dicentes: *et remitte nobis debita nostra, sicut et nos remittimus debitoribus nostris.*

Dopo il riferimento a 1 Gv 1, 8–9 ne fa un commento presentando però già una forma combinata:

Sic denique et Iohannes in epistula sua monet dicens: si dixerimus quia peccatum non habemus, nos ipsos decipimus et ueritas in nobis non est. Si autem confessi fuerimus peccata nostra, fidelis et iustus est dominus qui nobis peccata dimittat. In epistula sua utrumque complexus est, quod et rogare pro peccatis debeamus et impetremus indulgentiam cum rogamus. Ideo et fidelem dixit dominum ad dimittenda peccata fidem pollicitationis suae reseruantem, quia qui orare nos pro *debitis et peccatis* docuit paternam misericordiam promisit et ueniam secururam⁹.

La stessa formula appare nei *Canones Synodi Carthaginensis Episcoporum CCXIII* redatti tre secoli dopo Cipriano:

Item placuit ut quicumque ipsa uerba orationis dominicae ubi dicimus Dimitte nobis *debita et peccata* nostra, ita uolunt a sanctis dici, ut humiliter non ueraciter hoc dicatur, anathema sit.

Sebbene la diffusione della forma combinata *debita et peccata* nella versione latina sia limitata all'Africa settentrionale, questa variante presente in alcuni manoscritti della *Vetus Latina* tuttavia non costituisce un caso isolato fra i testimoni dell'antica tradizione cristiana. Nell'apocrifo siriano *Atti di Tommaso* si trova la stessa espansione:

w-sz-b-w-q l-n h-w-b-y-n w-h-th-h-y-n

E rimetti a noi le nostre colpe e i nostri peccati.

⁹ A questo testo corrisponde un frammento del commento al passo citato prima da Cipriano: „Pulchre autem utrumque simul insinuat, quod et rogare pro peccatis debeamus et impetremus de Dei indulgentia cum rogamus. Ideo et fidelem dixit dominum ad remittenda peccata fidem pollicitationis suae reseruantem, quia qui orare nos pro *debitis et pro peccatis* docuit paternam misericordiam promisit et ueniam secururam” (Beda Venerabilis: *In epistulas septem catholicas*, lib. 4 (in 1 Io.), cap. 1, 9 = *CCSL* 121, Pars. II, 4).

Beda come Cipriano ha conosciuto la Preghiera del Signore anche nella forma canonica come risulta dal paragrafo seguente nello stesso commento: „Si dixerimus quoniam non peccauimus, mendacem facimus eum, et uerbum eius non est in nobis. Ipse namque per hominem suo spiritu plenum dicebat: Non est homo iustus in terra qui faciat bonum et non peccet, sed et per se ipsum nos immunes a delictis esse non posse docuit quos ita orare praecepit: *Et dimitte nobis debita nostra sicut et nos dimittimus debitoribus nostris*” (Beda Venerabilis: *In epistulas septem catholicas*, lib. 4 (in 1 Io.), cap. 1, 10).

La combinazione della variante lucana con quella matteana non si verifica in nessun testimone della molteplice ed estesa tradizione siriana dei vangeli. Un recente studio su questo argomento ha dimostrato che questa espansione non dipende dal *Diatessaron* di Taziano, d'altra parte molto influente sulle traduzioni siriane dei vangeli: *Vetus Syra*, *Peshitta* e *Heraclensis*¹⁰.

Osservazioni conclusive

1. La convergenza delle lezioni nelle traduzioni, che sono distanti dal punto di vista di filologia e di ambiente (l'espressione *colpe e peccati* nella *Vetus Latina* e il suo corrispondente negli *Atti di Tommaso*), ne suggerisce l'antichità. Per il fatto che è piuttosto da escludere una dipendenza diretta tra le due versioni e sembra poco probabile una coincidenza casuale, la più ragionevole appare l'ipotesi di una fonte comune anteriore alla fine del II secolo.

2. Sebbene nella maggior parte dei manoscritti veterolatini la forma combinata sia stata abbreviata alla forma canonica di Mt 6, 12 e Lc 11, 4, alcuni testi della Preghiera del Signore, tutti provenienti dall'Africa settentrionale, confermano la continuazione della variante combinata ancora fino al V secolo.

3. Il contesto immediato nel commento di Cipriano sulla Preghiera del Signore e la forma dei *Canones* suggeriscono che l'apparizione della forma combinata possa essere attribuita ad un'armonizzazione tra Mt 6, 12 e Lc 11, 4, favorita dall'influsso del comandamento di pregare per la remissione dei peccati in 1 Gv 1, 8-9.